Vulg. ὅτι
 εἰπεῖν ὅτι π
 Mendo-
 se. Qui-
 dam in-
 terp. leg.
 vid. εἴ ποτε
 εἰπεῖν ὅτι π
 γρ. πῆ μὲν

Item, ad hæc, quæ dicta sunt, si uni-
 tates differentes sunt, oportet ita dice-
 re, sicut quicumque quatuor aut duo di-
 cunt elementa. Etenim horum singuli
 non dicunt elementum, quod com-
 mune est, utputa corpus, sed ignem,
 & terram, siue commune quid sit cor-
 pus, siue non: nunc autem dicitur, ac
 si vnum ita esset, (ut ignis, aut aqua,)
 similibus partium. Quod si ita sit, nu-
 meri non erunt substantiæ. Sed si ipsum
 vnum aliquid est, & hoc principium est,
 patet quod vnum multipliciter dicitur.
 Aliter namque impossibile est. Volentes
 autem substantiam referre ad principia,
 longitudes quidem ex longo & breui,
 ponunt ex quodam paruo & magno: pla-
 num verò, ex lato & stricto: corpus au-
 tem, ex alto & humili. At quomodo
 aut planum habebit lineam, aut solidum
 lineam & planum? Aliud namque ge-
 nus, latum & strictum, altum & humi-
 le. Quemadmodum igitur neque nu-
 merus est in eis; eo quod multum &
 paucum ab his aliud est, ita manifestum
 est quod nec aliud quicquam superiorum
 inferioribus inerit. At verò nec latum,
 genus alti est. Etenim corpus esset pla-
 num quid. Item puncta, ex quo insunt:
 at horum generi aduersabatur Plato tan-
 quam existenti dogmati geometrico: sed
 nominabat principium lineæ, hoc verò
 sæpius ponebat lineas indivisibiles. At-
 qui necesse est, harum aliquem esse ter-
 minum. Quare ex qua ratione linea est,
 punctum quoque est. Et simpliciter cum
 sapientiæ sit, de manifestis causam qua-
 rere, hanc quidem prætermisimus: nihil
 enim de causa dicimus, vnde principium
 transmutationis: substantiam verò eo-
 rum dicere putantes, alias substantias esse
 dicimus. Quomodo verò illæ horum
 substantiæ, incassum dicimus. partici-
 pare namque, (ut prius diximus,) ni-
 hil est. Nec illam etiam quam scientiis
 esse causam videmus: propter quas om-
 nis intellectus & omnis natura facit: nec
 ullam causam quam vnam de princi-
 piis esse dicimus, ipsæ species at-
 tingunt. Sed qui hac ætate sunt,
 iis mathematica facta sunt philoso-
 phia, quamuis dicant aliorum gra-
 tia ea oportere tractare. Item, sub-
 iectam substantiam, ut materiam
 magis mathematicam, quis profectò
 putauerit, ac magis prædicari, &
 differentiam substantiæ ac materiæ esse,
 veluti magnum & paruum, sicuti aiunt
 Physiologi rarum, & densum: primas
 subiecti dicentes has differentias esse. Hæc
 etenim excessus quidam & defectus sunt.

De motu autem, si hæc quidem motus e-
 runt, patet quòd species mouebuntur.
 Quòd si non, vnde euenit? Tota etenim
 de Natura consideratio perit. Et quod fa-
 cilè probare videtur, quòd omnia vnum
 non fit: expositione etenim non fiunt om-
 nia vnum, sed ipsum vnum, si quis conce-
 dat omnia: nec hoc quidem, nisi quis
 vniuersale concedat esse genus. Hoc au-
 tem in quibusdam impossibile. Nullam
 autem rationem habent: nec illæ, quæ
 post numeros, longitudes, plana & fo-
 lida sunt, nec quomodo sunt, aut futu-
 ra sunt, nec si quam vim habent: hæc enim
 nec species possibile est esse: (non enim
 sunt numeri:) nec media: (mathematica
 enim illa sunt:) nec corruptibilia: sed rur-
 sus quartum aliud quoddam hoc genus ap-
 pareat. Et simpliciter elementa quærere
 entium non diuidendo, cum multiplici-
 ter dicantur, impossibile est inuenire: præ-
 fertim cum hoc modo quærant, ex qui-
 bus elementis est. Ex quibus enim ip-
 sum agere, aut ipsum rectum, non est ac-
 cipere. quod si est, substantiarum solùm
 esse potest. Quare aut quærere, aut pu-
 tare habere omnium existentium elemen-
 ta, non est verum. Quomodo verò aliquis
 cunctorum elementa discet? Manifestum
 est enim, quòd non est possibile quicquam
 eum cognoscere priùs. Quemadmodum
 enim illum, qui geometriam discit, aliqua
 quidem præscire contingit, quorum verò
 illa scientia est, & quæ docendus est, ni-
 hil præscit, ita & in cæteris. Quare si-
 qua cunctorum est scientia, (vt quidam
 aiunt,) nihil profectò is præcognoscere
 posset. Atqui omnis disciplina per præ-
 cognita aut omnia, aut aliqua est: & aut
 per demonstrationem, aut per definitio-
 nes. Ex quibus enim definitio est, illa
 præcognoscere oportet, ac nota esse. Si-
 militer & quæ per inductionem. At si
 innata nobis est, mirum est quomodo nos
 fugit, optimam scientiarum habentes.
 Item quo pacto quis cognoscat, ex qui-
 bus est, & quomodo manifestum erit?
 etenim hoc habet ambiguitatem. Dubi-
 tabit enim quispiam, sicuti & de qui-
 busdam syllabis: quidam enim syllabam
 sma, ex s & m, & a, aiunt esse: quidam
 verò alium sonum esse dicunt, & nullum
 ex notis. Item, quorum, sensus est, ea
 quomodo quis noscet sensum non ha-
 bens? atqui oportet. Siquidem eadem
 cunctorum elementa sunt, ex quibus
 (sicuti compositæ vocès) ex propriis sunt
 elementis. Quòd igitur illas, quæ in de
 Naturalibus dictæ sunt, causas cuncti
 quærere videantur, & præter illas nullam
 aliam dicere habeamus, ex illis quæ dictæ
 sunt priùs, patet. Sed eas obscure dixerunt.